
  

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
                                  
 
 

       
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maison Internationale 
Cité Internationale Universitaire de Paris 

17, boulevard Jourdan – 75014 Paris 
 

Accès : Métro (ligne 4) : station Porte d’Orléans – Tramway (ligne T3) : station « Cité Universitaire »  
RER (ligne B) : station « Cité Universitaire » 

  
  

 
 
 
 
 

 

45ème  CONGRES DE PHARMACIE HOSPITALIERE  

2 0  -  2 1  N o v e m b r e  2 0 2 5  

 
 
 
 

ACTUALITES EN GERIATRIE 
Rajeunir nos connaissances 



  

 
 

Jeudi 20 Novembre 2025 
 

9H00    Allocution de la Présidente de l'APHIF    Dr Bonaventure – Chérel 
      

Modérateur Dr Bénédicte Mittaine-Marzac 
 

9H15   Vieillir vieux, vieillir heureux 
Dr François Sarkozy, Président de la Commission Information et Communication,      
Académie Nationale de Pharmacie  

 

09H45  Place des PUI sur le territoire 
    Dr Valérie Ducasse, SMR La Cité des fleurs – Dr Marion Moine, Hôpital Foch  
    

10h05    Echanges avec la salle 
 

10H20                 Pause   – Visite des stands (Espace Honnorat) 
 

Modérateur Dr Audrey Lacour 
 

10H50   Commission de coordination gériatrique 
                 Dr Delphine Romain, Centre Hospitalier de Versailles 
 

11H10    VIH et personne âgée 
                 Dr Marie Hamard, Hôpital Bichat  
 

11H30   Hématogériatrie 
    En attente de retour du conférencier pressenti 
 

11h50    Insuffisance rénale et adaptation de la posologie chez le sujet âgé 
    En attente de retour du conférencier pressenti 
 

12h10     Echanges avec la salle 
 

12H30- 14h30  Déjeuner Buffet au sein de l'ESPACE HONNORAT 
 
Modérateur Dr Maryse Camus 
14H30       Communications orales 
       Remise du prix des posters APHIF  
 
Modérateur  
15H30   Cardiogériatrie 
                   Dr Amaury Broussier, Hôpital Emile Roux  
 

15H50   Diabète du sujet âgé 
    Dr Manuel Sanchez, Hôpital Bichat  
 

16H10   Comprendre et surmonter les freins à la vaccination  
    Dr Sophie Vaux, Santé Publique France 
    

16h30  Echanges avec la salle 
 
16h40    Troubles neurocognitifs et immunothérapie 
    Pr Matthieu Lilamand, Hôpital Fernand-Widal  
 

17h00   Prescrire et déprescrire 
    Pr Olivier Saint-Jean, Corentin Celton   
 

17h20    Echanges avec la salle 
     
       
18h00      Fin de la 1ère Journée   
 

     
 



  

 
 
 

 
Vendredi 21 Novembre 2025 

 
Modérateur Dr Mélissandre Le Jouan 
 
09h30   Dispositif Vigie âge 
     Dr Christine Chansiaux, Centre Hospitalier Rives de Seine  
 
09h50   Dénutrition 
    Dr Manuel Sanchez, Hôpital Bichat  
 
10h10   Prévention des escarres 
    Dr Nathalie Faucher, Hôpital Bichat  
 
10h30      Echanges avec la salle 
 
11H00   Pause 30’ – Visite des stands (Espace Honnorat) 
 
11h30   Compression et insuffisance veineuse 
    Dr Maxime Delrue, Hôpital Lariboisière  
     

11h50   Antibiothérapie par voie sous-cutanée 
    Pr Claire Roubaud Baudron, CHU Bordeaux  
 
12h10   Incontinence 
    En attente de retour du conférencier pressenti 
 
12h30      Echanges avec la salle 
 
12H50 – 14h30  Déjeuner Buffet au sein de l'ESPACE HONNORAT 
 
Modérateurs  
 
14H30    Remise de la bourse APHIF 
    Dr Louis Dubret, Centre Hospitalier de Versailles 
 
15h00   Unité périopératoire gériatrique 
    Dr Nicolas Pujol, Centre Hospitalier de Versailles  
 
15H20   Soins palliatifs 
                  Dr Nathalie Schauer + IDE de soins palliatifs, Hôpital Emile Roux  
 
15H40   Ethique et fin de vie 
    Pr Jean-François Delfraissy, Président du Comité consultatif national d'éthique  

   

16h10   Echange avec la salle 
 
16H40   Fin de la Journée 
 

 



  

 

 
INFORMATIONS GENERALES 

 
 DATES 

 Jeudi 20 Novembre 2025 de 9 h 00 à 18h00 
 Vendredi 21 Novembre 2025 de 9 h 30 à 16 h40  
 
 LIEU 
 
Maison Internationale  
Cité Internationale Universitaire de Paris (CIUP) 
17, boulevard Jourdan 
75014 Paris 
 
ACCES 
Métro (ligne 4) : station « Porte d’Orléans» et/ou 
Tramway (ligne T3) : station «Cité Universitaire» 
 
RER (ligne B) : station «Cité Universitaire» 
  
Voiture : Parking Stade Charléty  
 
De l’Aéroport Charles de Gaulle (Roissy)  
RER B jusqu’à «Cité Universitaire». 
 
De l’Aéroport d'Orly  
Orlybus jusqu’à «Denfert Rochereau», puis RER B jusqu’à  
«Cité Universitaire» ou Orlyval jusqu’à «Antony» et RER B 
jusqu’à «Cité Universitaire». 
 

ACCUEIL DES CONGRESSISTES    
 

Un bureau d’accueil se tiendra à la disposition des 
congressistes : 
 
 Le 20 Novembre : à partir de 8 h 30     
 Le 21 Novembre : à partir de 9 h 00  
 
Un badge donnant accès à la salle de conférences et à 
l’espace Exposants sera remis à chaque participant. 
 
Le port de ce badge est obligatoire. 
 
FRAIS D’INSCRIPTION 
Ils couvrent la participation aux deux journées, 
comprenant conférences, pause-café, déjeuners, remise 
du texte des conférences. Ce congrès est agréé par 
l’A.N.F.H. de diverses régions. Les frais peuvent être 
remboursés dans le cadre de la Formation Continue du 
personnel hospitalier. 
 
L’APHIF est enregistrée sous le numéro 11751079575 au 
Secrétariat Général de la Formation Professionelle. 
 
Conditions spéciales pour les internes et les étudiants.  
 

 

 
ORGANISATION 

 
PRESIDENT DU CONGRES 
S. BONAVENTURE-CHEREL (Paris ) 
 
COMITE SCIENTIFIQUE 
Pr P. PAUBEL, Président (Paris)   
X. ARRAULT (Paris) - S. BONAVENTURE-CHEREL (Paris) – 
MC BOUBON-SAGNIER (Limeil-Brévannes) - M.L. 
BRANDELY-PIAT (Paris) - M. CAMUS- PISZEZ (Melun) -  O. 
CONORT (Paris) - C. DUPONT (Paris) - P. FAURE (Paris) -J. 
JEROME (Suresnes) - S. LE POOLE (Neuilly) - H. LEVERT 
(Paris)  - H. MICHELON (Paris) - P. PAUBEL (Paris) - I. 
PEYRON (Paris) - J. PINEAU (Paris) - B. SABATIER (Paris)  - 
F. SAMDJEE (Versailles) - V. TALON (Paris) - S. 
TOURATIER (Paris) 

 
 
COMITE D'ORGANISATION 
C. DUPONT (Coordonnateur - Paris)  
E-mail : cdupont@for.paris  
S. BONAVENTURE-CHEREL (Paris) -  M.L. BRANDELY-PIAT 
(Coordonnateur - Paris) –  M. CAMUS-PISZEZ (Melun) -  C. 
CROS (Paris) -   C. DE ZAN - LE TIEC (Lens) - 
L. DUPONT (Versailles) -   P. FAURE (Paris) S. LE POOLE 
(Neuilly) – J. ROUSSEAU (Bicêtre) 
 

 
RESPONSABLE CONFERENCES 
P. PAUBEL 
AGEPS - Paris 
E–mail : pascal.paubel@aphp.fr  

 
RELATION AVEC LES INDUSTRIELS 
M.L. BRANDELY 
 Service de Pharmacie 
 GH Paris Centre - Site Cochin 
Service Pharmacie 
27, rue du faubourg Saint Jacques 75014 Paris  
E–mail : marie-laure.brandely-piat@aphp.fr 

 
RESPONSABLE POSTERS 
M. CAMUS-PISZEZ 
GH Sud Ile de France - Service Pharmacie 
270 avenue Marc Jacquet 
77011 Melun Cedex 
E–mail : maryse.camus@ghsif.fr 

 


